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1'նչպԼս հայտնի է, Ար ևե լա-հ ռո մ ե ական կայսրության և սասան (ան 
Իրանի միջև Հայաստանի առաջին բաժանմամբ (387 թ.) Արշակոլնիների տե-
րության շուրջ մեկ հինգերորդ մասն անցավ կայսրությանը։ Սեփական պետա֊ 
կանությունր կորցրած հայ ազնվականությունն սկսեց ծառայել հայրենիքը նը֊ 
վ աճողների պետական մարմիններում և բանակում։ Դա առաջին հերթին վերա-
բերում էր կայսրության սահմաններում գտնվող կամ Հայաստանի պարսկական 
մասից կայսրության մասն անցած կամ անցնող ազնվականությանը, եթե պետք 
էր զրադաշտական Իրանի և քրիստոնյա կայսրության միջև ընտրություն կատա-
րել, բնական է, նախապատվությունը պիտի տրվեր Հռոմեական (փոքր անգՀ 

Բյուգանդական) կայսրությանը։ 

Հայ ազնվականության հոսքը բյուգանդական բանակ և պետական ապա֊ 
րատ ավելի մեծ ծավալ ստացավ Հայաստանի երկրորդ բաժանումից (591 թ.յ՝ 
հետո և հատկապես արաբական տիրապետության ժ ա մ ան ակաշրջան ում ։ Պա-
տահական չէ, որ մեզ հետաքրքրոդ ժամանակաշրջանում (IX—X դդ.) հաչերը 
բ [ ո ւ զան դա կ ան բանակում և կայսրության գեկավար մարմիններում, մոտավոր 
հաշվումներով, կազմում էին 25 տոկոս, եթե ոչ ավելի'» 

Ազնվականություն ասելով մենք նախ և առաջ նկատի ունենք հայկական 
նախարարական ընտանիքները։ 4'լխավորաւդես նրանց ներկայացուցիչներն 
էին Բյուգանդական կայսրության մեջ գրավում բարձր դիրքեր։ Ե. Ադոնցի 
ասելով՝ «բոլոր այն հայերը, որոնք դերակատարներ են հանդիսանում բյու-
գանդական պատմության մեջ, գրեթե բացառապես պատկանում էին հայ աղ֊ 
ն ր վական ութ յան դասի՛ն))^։ Բայց բանն այն է, որ Հայաստանում քաջ հայտնի 
նախարարական ընտանիքներր՝ Մ ա մի կոն յանները, Սյոլնիներր, Կամ սարա֊ 
կաններր, Բ ա գրա տ ուն ին ե ր ը, Ա րծ ր ո լն ին ե ր ը, Գնոլնիները և շատ ուրիշն ե ր բ յ ո լ ֊ 
ղան դական աղբյուրներում հ ան վան ե չեն ՝ հիշատակված։ Այդ առթիվ Ն. Աղոն֊ 
ցը իրավացիորե\։ գրում է. «Բյուգանդական հայերի տոհմական ծագումը դըժ֊ 
վար է որոշել հաստատապես, եթե օգնության չեն գալիս հայ աղբյուրները 
դրական ցուցումով))^։ Ո լսումն ա սի րողնե րը աշխատում են որոշել Բ յոլգան -
դի ա (ում աչքի ընկած հայ գործիչների տոհմանունը՝ ելակետ ունենալով նաև 
այն հանգամանքը, որ ((նախարարական տները տոհմական անուններ ու-
նեին մի հայտնի չափով յուրահատուկ, որոնց միջոցով կարելի է երբեմն որո-
շել, թե ով ո՞ր տոհմին էր պատկանում։ Սակայն հաճախ անունները փոխանց-
վում էին ամուսնության հետ, որով ավելի դժվարանում է օգտվել անունների 
ուղեցույցից»*։ Այստեղ, հարկավ, խոսքը չի վերաբերում այն ընտանիքներին, 
որոնք առաջացան Բ յուղան դական կայսրության մեջ (Կ ոլրկուա սն ե ր, Փոկաս֊ 
ներ, Սկլերոսներ, Կ եկա վմ են ո սն եր և այլն), որոնք ազնվական դասից էին, 
բաւց մեր հասկացողությամբ ոչ նախարարական։ 

Բյուգանդական կայսրության մեջ բարձր դիրքերի հասած հայերի նախա-
րարական ո՞ր տոհմին պատկանելու ուղղությամբ հայագետներն ու բյուզան֊ 

1 С. Т о и ա Յ ո օ ք ք . Саиса51а а г й В у г а Ш ш т , — Тга<ЗШо, է. 27, 1971, ր. 131. 
2 Ն. II. դոն д. Պատմական ուսումնասիրություններ. Պարիս, 1948, էջ 495։ 

յ Նույն տեղում, էջ 486՛ 

4 Նաւն տեղում։ 



յ : ւ ՚ ; 
Հ. Մ. ԲարթիկյաՆ 

գագետները բավական աշ/սատանք են կատարել ղեոևս Մ. Չ ամ չյանի ց սկսած. 
Այստեղ կարելի է նշել Կ. Տ եր-Ս ահակ յան ին5։ Բայց անուրանալի է, որ հիմնա-
կան գործը կատարել է Ն. Ադոնցը իր բազմաթիվ ղիտական աշխատություն-
ներում6։ Նա, խոսելով հայ նախարարական ընտանիքների հատկապես IX դա-
րում Բյուզանդիայում խաղացած դերի մասին, առաջին հերթին նշում է Ս՛ա-
մի կ սն յ անն ե րին7, թեև, ինչպես ասացինք, բյուգանդական և ոչ մի աղբյուրում 
Մ ամ իկոն յան տոհմանունը հանվանե հիշատակված չէ։ Չեն հիշված ե Արծր ու-
նին/,րր, թեև տարբեր կռվանների հիման վրս։ ուսումնասիրողները, այդ թվում 
և Ն. Աղոնցը, ցույց են տալիս Արծր ուհին երի տոհմին պատկանող բյուղանղա֊ 
կան մի շարք գործիչների, այդ թվամ և Լևոն У Հայկազն կայսերը (813 — 
820 թթ.)Տ։ 

Հետաղոտողները ոչ մի /սոսք չեն ասել Դնունյաց նախարարական ընտա-
նի րին պատկանող բյուգանդական հայ գործիչների մ ա и ինց, հասկանալի է, 
որովհետև այղ մասին բյոլղանզական աղբյուրներում ոչ մի ուղղակի տվյալ 
հայտնի չէր։ Հայկական աղբյուրների ուղղակի վկայությունների կամ կողմնա-
կի տվյալների հիման վրա ցույց է տրված, որ Հերակլիոս կայսեր ժամանակ 
Հ610— 041 թթ.) 628 — 635 թթ. Հայաստանում գտնվող բյոլղանղական զորքե-
րի հրամանատարն էր իշխան Մ,11,ժ Գն ունին1'1։ ՛հրան ժամանակակից էր և Վա-
րաղ Գնել Գնունին11 ։ Մի այլ Մժեժ (Գնունի), Օպսիկիոն բանակաթեմի զորա֊ 
վարր, մասնակցեց Կոստաս II կայսեր (642 — 668 թթ.) սպանությանը Սիկի֊ 
լի ա յ ի Սիրակուսա քաղաքում, բս/նակի կողմից կայսր հռչակվեց, բայց կայսեր 
որդի Կ ո и տ ան դին /К-/> կողմից ձերբակալվելով, 669 թ. մահապատժի ենթարկ-
վեցի, 

Հայկական աղբյուրները թույլ չեն տալիս VII դարից հետո Բյուզանդիա֊ 
յում գործած որևէ հայ ազնվականի Գնունիների տոհմին պատկանելոլ հարգ 
գներ Կարելի է միայն նշել, որ Կ. Թոլմանովի ենթադրությամբ, վերը հիշ-
ված Լևոն ^ կայսրը Գն ուն ին երին էր պատկանում 

Բայց կարո զ էին Գնունիներ լինել Բ յուղան դի ա յում ինչպես նախորդ, 
այնպես էլ հետագա, հատկապես IX—X դդ.։ Այս ենթադրությունը հաստատ֊ 
վ ում է և՚ ան ուղղակի, և ուղղակի տվյալներով։ Հայտնի է, օրինակ, որ դեռևս 
Հայաստանի առաջին բաժանումից հետո Արշակ 111֊ի հետ կայսրություն գն ա գ 
իշխան Ատատ Գնունին («Ատատ յաղգէն Գնունեաց»), որի պատճառով Հա/աս-

5 Կ. $ ե ր֊Ս ա հ ա կ յ ա ն. Հայ կայսերք Բ յուղան դի ոն ի. հ. Ա — Բ, Վենետիկ, 1905։ 

6 Ն• Ա ղ ո ն ց . Պ Ш ամ ակա՛ն ո լ и ո ւ Л/ ա սիրո լ թ յ ոլ՚նՆ եր ։ Ն" է- յ ՛ե ի՝ 6էսճ6Տ АГГПёПО-

В у г а г Ш п е э . Լւտհօոոօ, 1965. 
7 Ն. Ադոնց. Վասիլ Հայաղն (Մեծագործ կայսր, 867— 886) Պատմական ուսումնասի-

րություններ, Էջ 496, Տե՛՛ս նաև Հ. Բ ա ր թ ի կ յ ա Ն . Մամիկոնյան ( ռ ) սուրբ Մարիամ Նորա-

վկայի ( + 902 — 903 թթ.) բյուգանդական վարքը . — <։ Էջմ իա Տ ին», 1975, X ԺԲ, 1976, Л! Ա, Բ, 

8 Տե՛ս Մ. 9 ամ լ յ ա ն . Պատմություն հայոց. հ. Բ, Վենետիկ, 1785, էշ 432, Նաև Կ. Տ ե ր ֊ 

Ս ա Հ ա կ յ ա ն. Հայ կայսերք Բ յուղան դի ոն ի. հ. Ա, էջ 155, 327 (Տ ե ր-Ս ահա կ (ան ը թեև Լևոն У-ին 

Արձրունի է Համարում, սակայն նրա հիմնավորումը քննադատության չի դիմանում), 1՝ի տա-

յչա՚ն րացաարությու՚սր տե՛ս, N . А ձ о.ո է г . Տար Г о п ^ п е йе Ьёоп V , е ш р е г е и г с1е В у -
г а п с е . — Ё ( и й е з А г т ё п о - В у г а п П п е з , р. 46. 

9 Գնոլնյաց նախարարական տոհմի մասին մանրամասն տե՛ս Հ. Ոսկյան. Գնունյաց և 

Ռշտուն/աց նախարարությունները. Վիենն ա, 1952։ 

Տե՜ս Պատմութիւն Սեբէոսի, աշխատասիրությամբ Գ. Վ. Արգարյանի. Երևան, 1979, 

էջ 131—133։ Նաև՝ Օտար աղբյուրները Հաքաստանի և հայերի մասին, 13. Բյուգանդական աղ-

բյուրներ, գիրբ ГЬ. Բ՜եոփանես Խոստովանող, թարգմանություն բնագրից, աոաջաբան և ծանոթա-

գրոլթւոլններ Հրաչ Բարթիկյանի. Երևան, 1983, էջ 35։ 

1! Պատմութիւն Սեբէոսի, էջ 133։ 

12 Բ՚եուիանես Խոստովանող, էջ 63~641 Պատմութիւն Սեբէոսի, էջ 131։ 

13 С. Т о и ա а ո о ք ք. Տէսձւօտ ւո СЬМвПап Саиса51ал ЫБЮгу. О е о г ^ е ю ^ п , 1963, 
р . 200, п. 228, р . 205; I с! е т . С а и с а з ! а апс! В у г а п П и т , р . 135. 
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տանի պարսկական մասում գտնվող իր ողջ ունեցվածքը պարսից արքա Շա-
պուհի հրամանով բռնագրավվեցի, Հայտնի Է նաև, որ Ավարայրի ճակատա-
մարտի նախօրեին վերոհիշյալ Ատատ Գնունոլ թոռը, «ոմն ի մեծ նախարա֊ 
րացն ի տոհմէն Գնունեաց Ատոմ», նույնպես գնաց Բ յուզան դի ոն]5։ նա, վերա֊ 
դաոնալուք ձայաստան, մասնակցեց Ավարայրի ճակատամարտին։ 

Գնունիների Նոր հոսանքը դեպի Բյուզանդիա, ամենայն հավան ական ու֊ 
թյամբ, տեղի ունեցավ 774— 775 թթ. արաբների դեմ հայոց ապստամբության 
ճնշումից հետո, երբ Գնոլնիները Աղիով^/տից գաղթեցին Տաւք16, Բ(ուզանդա֊ 
կան կայսրությանը սահմանակից մի նահանգ, որի կապերը Բյուզանդիա ւխ 
հետ ավելի սերտ էին՝7։ Վարդան պատմիչի ասելով բոլոր Գնունիները տեղա֊ 
փոխվեցին Տայք1*, թեև հայտնի է, որ իրենց հայրենիքում IX և X դդ. դեռևս 
հիշվում են Գնունյաց տոհմի բազմաթիվ անվանի ներկայացուցիչներ19յ Կ ֊ 
Բ՚ումանովի կարծիքով Գնունիները Տայքի վրայով անցան Բյուզանդական կայս-
րություն և նրանցից մեկն էր կայսր Լևոն V Հայկազնը20, որը, ինչպես տեսանք, 
՛էյ. Ագոնցի համոգմամբ, պատկանում Էր Ս.րծրուն ին ե րին ։ 

Պատմության ասպարեզից ե րբ հեռացան Գնունիները։ Այդ առթիվ Հ. Ոս-
կյան ը գրում Է. «ժ դարուն մեջ գուցե պատմության բեմեն կհեռանան Գնոլնի֊ 
ներր»21։ Կ. թումանովը նշում Է որոշակի թվական, է ք Գ ն ո ւ ն ի ն ե ր ի տոհմը վերջին 
անդամ հիշվում Է շուրջ 914 թ.»22։ 

Այժմ անդրադառնանք մինչև օրս գիտությանը անհայտ մնացած, Գնուն-
յաց տոհմին պատկանող մի իշխանի հ ան վան ե հիշատակությանը բյուգան-
դական աղբյուրներում, իշխան, որ Բյուգանդական կայսրության մեջ Լևոն 
V I ֊ ի թագավորության ժամանակ (886—912 թթ-) շատ բարձր դիրքի Էր հասել։ 
Նա այնքան հայտնի անձնավորություն Էր, որ հիշատակվում Է ժամանակակից 
գրեթե բոլոր բյուգանդական հ եղին ակն ե րի կողմից։ Նրա՝ Գնունյաց տոհմին 
պատկանելու հանգամանքի ի հայտ բերելը, ինչպես կտեսնենք ստորև, հնա-
րավորություն կտա որոնելու և գտնելու Բ յուզան դական կայսրության մեջ կա-
րևոր դեր խ ա ղա ց ած մի շարք այլ նշանավոր գործիչների, որոնց ոչ միայն Գն ու-
նի, այլև առհասարակ հայազգի լինելու մասին բյուզան դա գ ե տն ե ր ր չէին էլ 
կ ռահ ում ։ 

Ասենք այստեղ, որ հայերը Բյուգանդական կայսրության պետական, վար-
չական և ռազմ ական մարմիններում ամենաբարձր դիրքերի հասան IX դարից 
սկսած։ 813-ից 820 թ. կայսերական գայիսոնը գտնվում էր Լևոն V ֊ ի ձեռքում։ 
Նր անիդ հետո բ յուզան դական գահի վրա ենք տեսնում Բ՝ ե ո դո ր ա կայսրուհուն 
(842— 856 թթ.), Ն. Ագոնցի համոզմամբ՝ Մ ամ իկոն յան, և էէեոդորայի ու կայսր 
Թեովւիլոսի որդի Միքայել 111֊ին (842 — 867 թթ-)է Վերջինիս թագավորության 
օրոք փաստական իշխանությունը գտնվում Էր Թե ո դո ր ա յի եղբոր՝ Միքայել 111-ի 

1-1. Մովսիսի Խորենացւոյ Պատմութիւն հայոց. Տւիղիս, 1913, Էջ 312։ 

Ե Ո իշԼի Վասն Վարդանայ և Հայոց պատերազմին։ Ի լոյս աձեալ բաղդատութեամբ ձե-

ռագրաւ], աշխատութեամբ Ե. Տ Էր ֊Մ ին ա и ե ան, Երևան, 1957, Էշ 71։ Մի այլ տեղում (Էշ 133)՝ 

ռնաիյարար մի որում անունն Էր Ատոմ՝ յազգէն 9-նունեացՁ. տե՛ս և էշ 193։ 

1 Հաւաքումն պատմութեան Վարդանայ վարդապետի լոլսաբանեալ. Վենետիկ, 1862, էշ 77։ 

Հմւքտ, С . Т о ս ու а ո о ք ք. Տէսճւ6Տ 1Ո СЬпБИап Саисав^ап հւտէօ^, р. 200, ո, 228,. 

р. 205,.. 
18 Հաւաքումն պատմութեան, էշ 77։ Հմմտ. А . Т е р - Г в В О Н Д Я Н. А р М в Н И Я И А р а б -

свдй х а л и ф а т . Ереван , 1977, с. 117, 125. 
19 Թովմայի վարդապետի Աբծրունւոյ Պատմութիւն տանն Արձրունեաց. Ս. Պետերբոլրղ, 

1887, էշ 146։ Նաև՝՝ Յովհաննոլ կաթողիկոսի Դրա и խան ա կ ե րտ ե ցլոյ Պատմութիւն հայոց. Բ՝յւֆ-

լիս, 1912, էջ 252, Հմմտ. N . А (3 о п է շ. АЗсК Егка1 ' օս йе Рег, го! (ГАгшёгпе йе 9 1 $ 
а 9 2 9 . — Տ է ս ^ տ А г т ё п о - В у г а п Н п е Б , р. 270 . 

2 0 С. Т о ս т а и о ք ք. Տէսճւ6տ, р. 205. 
.21 Հ. Ոսկյան. ՝եշվ. աշքս-, էշ 50: 

2 2 С . Т о ս т а Г! о ք ք. Տէսճւ6տ, р . 205. 
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մորեղբայր, կեսար Վարդի ձեռքում, որ կայսրից հետո պետության մեջ առա-
ջին դեմքն էր: Միքայել 111-ին հաջորդեց մի այլ նշանավոր հայ՝ Վասիլ 1 ֊ ը 
(867 886 թթ՛)։ "Ր դարձավ Մակեդոնական (ըստ Հ. Գելցերի՝ Հայկական) 
հարստության հիմնադիրը։ Վերոհիշյալների իշխանության օրոք հայերի դերը 
կա (սրության կյանքի այլևայլ բնագավառներում հսկայական էր։ Վիճակը տար-
րեր չէր ե Վասիլի որդի Լեոն VI-ի (886— 912 թթ.) ժամանակ ։ Սրա օրոք ար-
քունիքում ամենաբարձր դիրքը գրավեց Ստիլիանոս Աաուցեսը, որ կայսր Լևոն 
V I ֊ ի կողմից ստացավ մագիստրոսի բարձր պատվաստիճանը և դրոմոսի լ ո ֊ 

գոթետի սլաշտոնը23։ Կիտ ութ յան մեջ Ստիլիանոս Զաուցեսը իրավամբ համար-
վում է Vկայսերական քաղաքականության գործնական ղեկավարը»24։ 

Է՚՞նչ աղգի էր պատկանում Ստիլիանոս ՀԼաուցեսր։ Այդ մասին ուղղակի 
վկայում է Եվթիմիոս պատրիարքի (906— 911 թթ.) անանուն կենսագիրը, դեպ-
քերին ժամանակակից մի հեղինակ։ Սա գրում է. (( Ս տ ի լի ան ո и ը, որի հայկա-
կան մականունն էր Հաուցես, մակեդոնացի էր, ծագումով հայ, ինչպես ե ինքը 
[ կ ա յ ս ր ը ա յ ս ի ն ք ն Վասիլ 1 ֊ ը ։ 

Ս տ ի լի ան ո и Հաուցեսի դուստր Ջռյեն Լևոն V I ֊ / 1 սիրուհին էր։ Ստիլիս/֊ 
նոսր իր դստերր կնության տալով Լևոն V I ֊ ի ն I դարձավ կս/յսեր աներհայրը։ 
Լևոն V I ֊ ն էլ հատուկ իր աներոջ համար կյանքի կռչեց <(կայսերահայր» ( 2 а а 1 -

^տճ-кахшр) պատվաստիճանը26< Աոյեն երկար չապրեց, Լևոն VI-ի հետ թագավո-
րելով մեկ տարի և ութ ամիս, վախճանվեց 895 կամ 896 թ. նոյեմբերի 10-ին27։ 
Փոքր անց պալատում վախճանվեց և նրա հայր Ստիլիանոս Զաուցեսը2&, 1!յու֊ 
էլան դական կայսրության սլա տ մութ յան մեջ առաջին (( կ ա յս ե ր ահ ա յր ը )) է 

Ինչո՞ւ ենք այսպես հանգամանորեն խոսում Ստիլիանոս %աուցեսի և նրա 
դուստր ՀԼոյեի մասին։ Այն պարդ պատճառով, որ ՀՀոյեն, նախքան կայսեր 
հետ ամուսնանալը, կինն Էր ոմն Թեոդորոս պատրիկի։ Սա Էր Ստիլիանոս 
Հ) ա ո ւց ե и ի առաջին փեսան։ Թեոդորոս պատրիկին թունավորելուց հետո Է, որ 
Լևոն \4~ր ամուսնացավ նրա կին ՀԼո յեի հետ29| Եթե նկատի ունենանք Ս տ ի լի ա -
նոս ^աոլցեսի բարձրագույն դիրքը բ յուզան դական արքունիքում, ապա դա 
վկայություն Է այն մասին, որ հիշյալ Թեոգորոսը սովորական անձնավորու-

2 3 Т Ь е о р Ь а п е в ՕօոէտսՅէստ, ех гесо§;пШопе 1 т т . В е к к е п . В оппа е , 1838, р. 354; 
ԽՅոատ Б с у Ш г а е Տյ ՚ոօբտւտ հւտէօոՅուա, есПНо р п п с е р э , гесепБии 1оаппез ТЬигп. Ве-
гоНп! е ! К о \ 1 ЕЬогас ! , 1973, р. 172. 

24 Տե՛ս История Византии. Т. II, М., 1967, с. 179—180. 
2 5 Р . К а г П п-Н а у է е г. УНа Е и М у ш М , — В у г а п И о п , է. Х Х У - Х Х У И ( 1 9 5 5 - 1 9 5 7 ) , 

քՅՏՇ. I, р. Ю. Հու/հար ե՛հ ր՚հաղր ում. „ 2]ти/аСС՝̂ 0> 01 "Ш 7.է\ -Г ՜ V 'Ариг'Лш՝/ 
•Նւձճ&՝/.ՀՀ4 <՛>; а1В Мат.е56՝л օ՝/Հւ -/.а\ то т г V*); ' Аууг՝։՛.՛,՝։. у.аНо>; у.ղ՝. Ղ՚յ՜ՕՀ... 
Պասւրիս/րք Իվթիմիոսի վարքի ռուսերեն թարգմանության մեջ այս նախադասությունը այնքան 

Էլ հստակ չէ. « Ц а р ь оставил опекуном С т ш ш а н а , армянское имя которого было З а у ц а 
(он был армянином, родившимся в Македонии, подобно самому императору) » (տե՛՛ս 
Д в е византийские хроники X века. П с а м а ф и й с к а я хроника, предисловие, перевод и 
к о м м е н т а р и й А . П . К а ж д а н а , М , 1 9 5 9 , С. 2 8 ) , քանղի ընդգծում է Վասիլ 1 ֊ ի և Ստիլիանոս 

&աոլցեսի ծննդա^այրի նույնությունը, այնինչ վարքագիրը նկատի ունի նախ և աոաջ այդ երկու՛ 

սի աէ|ք|այ ի ն ս|ւաոկանելուրյսւն նույնությունը։ 
2 6 ТМеорЬапеБ Շօոէւոս8էստ, р. 357: Նաև 108ոուտ Б с у Ш г а е Տ\՚ոօբտ1տ ՒստէօոՅուա, р. 

1 7 ձ !• յոլղանղական կայսրության պատմության մեջ երկրորդ կայսերաՀայր դարձավ նույնպես 

Հայադղի Ռոմանոս էեկալդենոսը, Կոստանդին VI] Ծիրանածին կա/սեր աները: 
2 7 ТИеорНапеэ Շօոէ1ուաստ, р. 301; 1օյոո1տ Б с у Ш г а е Տյ ՚ոօբտւտ Ы з ( о п а г и т , р. 179; 

Р. К а г I 1 ո-Н а у է е г. Ьа т о г ( йе ТНеорИапо ( 1 0 - 1 1 — 8 9 6 ои 8 9 5 ) . — В у г а п и п ! з с Ь е 
1 эсИг 1 ք է, В<3. 62, 1969, Տ. 15. 

2 8 ТЬеорЬзпеБ ՇօոԱուաստ, р . 362. 
39 Եվք}իմիոս պատրիարքի վարքագիրը Բ՚եոդորոսի (ինչպես և Լևոն ՚ նախորդ կին 

Р՝ եովւ անո I ի յ մաՀւ/ան մեջ մեղադրում է Ստիլիանոս Զաոլցեսի դուստր Զոյեին ( Д в е В И З З Н -

ТИЙСКИе х р о н и к и X в е к а , С. 4 3 ) , բայց ուսումնասիրողները դա հերյուրանք են Համարում 

Հնոլյն տեղում, էջ 23)։ 



Հայկական տոՀմ անվան եզակի Հիշատակություն բյուգանդական աղբյուրներում 739 

թյուն չէր20' Նրա ստացած պատրիկի բարձր պատվաստիճանը դրա օգտին է 
խոսում ։ 

Աղբյուրները տալիս են Թեոդորոսի մ ա կան ոլն ֊ տ ոհ մ ան ուն ը։ Եվթիմիոս 
պատրիարքի վարքագիրը նրան անվանում է Թեոդորոս Т ԿսԼ՚յ-յՀ՝) ՝ձ~.Հ'֊ (Գոլ֊ 
դա ա՛ո ի, .յա ե и յ31, Թեոփանեսի Շարունակողը՝ Թեոդորոս Г 'ЛЧ '.^՜Լ՚֊՜Լ՜դ^ (Գու-
նիացիդես)32, Գեոըդ ՛Լա՛ն ակ ան ի Շարունակողը՝ Թեոդորոս ГаО'ЛХУ 1ЯТ7)С 
(Գաա անիատէս)33) Հովհաննես Ակիլիցեսը՝ Թեոդորոս Го՝Ո'.Ղ^-լԼր^ (Գսւնիա-
ղիցես)34։ Միևնույն տոհմական տարբերակների նման առատությունը աղբքուը֊ 
ներում (որ ոչ այլ ինչ են, քան գրչական աղավաղումներ) ընդգծում ^ հույն 
գրչի համար այդ տոհմ անվան արտասովոր ու օտարահունչ լինելը։ Ասենք այս-
տեղ, որ հունարեն— '.՜Հղզ ( ֊ ի ց ե ս ) վերջածանցը փաղաքշական է (հմմտ. Թեո-
վ։իլոս—Բ՚եոփիլիցես, Նիկեփոր—Նիկեփորիցես, Նիկոլաս — նիկոլլիցես) և հա֊ 
մապատասխանոլմ է հայերեն « ֊ ի կ » ֊ ի ն (հմմտ. Գըիդորիկ, Արքայիկ, Հովհան-
նես իկ և այլն)։ Ասենք նաև, որ-ՈՀ՚րի ( ֊ ա տ ե ս ) ֊ ն էլ է վերջածանց, որ համա-
պատասխանում է հայերեն « ֊ ա ց ի » ֊ ի ն , որ մեր համողմամբ « ֊ ի ց ե ս տ ֊ ի հե-
տագա ((իմաստավորումնя է։ 

Արդ, եթե նկատի ունենանք այն փաստը, որ հիշյալ տոհմանունը բյու-
ղանդական ոչ բոլոր աղբյուրներում է բերված ֊ւ1,7), ( ֊ ի կ ) ածանցով, ապա-
մենք կարող ենք այն զանց առնել։ Այդ դեպքում ստացվում է, որ տոհմ անվան 
գրության առավել ճիշտ ձևը պահպանել է Թեոփանեսի Շարունակողը՝ Го^татС 
(Գունիաց), որ հեշտությամբ կարելի է ուղղել Г ( V ) о и у ' . Я х С — Գ [ ն ] ո ւ ն ի ա ց ( հ ա ֊ 
յերենում գրվում է Գնունեաց, բայց արտասանվում է Դնունիաց։ Դեռ ավելին. 
Եղիշեի երկի Մատենադարանի № 1482 ձեռագրում «ի տոհմէն Я-ն ուն ե ա ց» ֊ ի 
փոխարեն գրված է «ի տոհմէն Գունեաց»35, այսինքն թույլ է տրված նույն 
սխալը, ինչ Թեոփանեսի Շարունակողի մոտ։ Եթե, հարկավ, դա երկուսի հա-
մար էլ գրչական սխալ համարենք, և ոչ, հ ա մ են ա յն դեպս հույնի կողմից, իր 
համար ղժվարահունչ այդ տոհմ անվան արտասանությունը «հեշտացնելու» 
փորձ)։ Այսպիսով ստանում ենք «Թեոդորոս 1-նունեաց»։ 

Ելնելով ասվածից, չպետք է անտեսել և այդ տոհմ անվան Եվթիմիոս 

պատրիարքի վարքագրի բերած տարբերակը՝ ГочС^ иУКЗСТГ^ ( 'I՝ ու ղուն ի ա տ ե и) г 

Փոքր и ր ըադրո։թ լամ[I ալն դաոնում է ] ՝',՝ / լ ՝ ֊ ՜յ.՜ / ^ (՛հուն ուն ի ա տ ե ո) ( Г 0 1 — 

г о г ш А т н Е — г о г а о т л т н Е ) , Ի%չպ ես Հ ա չւոնի է } Հունարենում չկա 

((ը)) դադտնավանկը} որ հ ա յերենում բառա միշում արտասանվում է, բայց շի 

գրվում} Հունարենում այդ « ր » ֊ ի ն Հաճախ փոխարինում է որևէ ձայնավոր 
(հմմտ. Վխկացի-ВНХКАТ21 — ՎիխկացթՀ, Գ[ր]լակճ ГОЛмО^ — Գիլա֊ 
կիոս^ )։ Տվյալ դեպքում դրա փոխարեն օգտագործվել է ՕՍ ( ո ւ ) ֊ ն և Ղէր^նու-
նիատեսի փոխարեն ստացվել է Г01^00՝У1(ХТ7]С ( Գ ո ւն ո ւն ի ա տես )։ Այդ երևույթը 
Հաճախ է Հանդիպում Հայերեն Հատուկ անունների Հունարեն տառադարձում 

•'0 Ստիլի անոս Չւսուցեսը նախապես իր դստեր՝ Ջոյեի ձեռքը առաջարկել էր հայազգիг նը-

շանավոր զորավար, սխոլերի դոմեստիկոս (սսլարապետ) Նիկեվւոր Փոկաս Ավագին (նիկե-

ւիոր 1.1 Փոկաս կայսեր պապին), որը սակայն հրաժարվեց, որպեսզի իր դեմ չգրդռի Լևոն 

( Т Ь е о р Ь . Сопէ . , р. 3 5 9 ; . 
3 1 Р . К а г П п-Н а у է е г. У Н а Տ . Еи1Ъут11, р . 50. 
3 2 Т Ь е о р Ь а п е Б ՇօոԱոսՅէստ, р. 357 . 
3 3 1п ТЬеорЬапе.з ՇօոԱոսՅէստ, р. 852; 
3 4 1оалшБ Б с у Ш г а е З у п о р з 1 з 1 п 5 ( о п а г и т , р . 175 . 
35 ь դ ի շ ե, էշ 71։ 

3 6 Н. В а г 11 к ւ а п. Լյ §ёпёа!о§;1 'е ճս յ\18§ւտէքօտ В а т а г а ! , с а ! ё р а п йе ГОНегЦ, е ! 
(ЗеБ К ё к а и т ё п о з . — К е у и е йеБ Ё ! и й е з А г т ё г П е п п е в , է. II, 1965, р. 266 . 

՝ ՚ Տե и Օտար աղբյուրները Հայաստանի և Հայերի մասին, 5. Բյուգանդական աղբյոլրներէ 

գիրբ Ա. Պրոկոսյիոս Կեսարացի, թարգմանություն բնագրից, աոաշաբան և ծանոթագրություններ 

Հրաչ Բարթիկյանի. Երևան, 1967, էշ 231: 



֊ լ 4 0 г. Մ. Բարթիկ/ան 

թյան մեջ։ Բազմաթիվ դեպքերի կարելի է հանդիպել Ադաթանդեղոսի Պատմու-

թյան հունարեն թարգմանության մեջ. Ռ [ ը ] շտուն եա ց աշխարհ՝ РоозТ1УЙ« 

ушра''8, իշխանն Ռ[ը]շտսւնևաց՝ ТШУ ՚ Роиз-оиуииу -лкар/;'Г,ЗЯ, Ա.րձ[ը]րունեաց 

՚ АраоироиМШУ10/ «է՛. 2 ֊Ի ան ցու մը « ա » ֊ ի Հանդիպում Է նաև Հալոց լեզվում։ 

Հենց Ադաթանդեղոսի Պ ատմ ութ յան ձեռագրերում կա և «Ռուշտունեաց» ըն-

թերցումը4,1 < 
Ինչ վերաբերում Է մեգ հետաքրքրող տոհմ անվանը, ապա հունարենում 

« ը » ֊ ն , ինչպես տեսանք, կարող Է և «ի» տալ։ Նույն Գ[ը]նունի տոհմանունը, 
բագի Գ՚ունունի ձևից, հանդիպում Է նաև Դին ունի ձևով։ VII դարի վերջին հա-
յերենից հունարեն թարգմանված հայ կաթողիկոսների և թագավորների մի 
զուգակում Գնունի տոհմանունը տառադարձված Է 1Հտ&!ա (Կ ին ուն ի ։ Չի 
բացառվում, որ տվյալ դեպքում մենք գործ ունենք միջնադարում այդ տոհմ ան ֊ 
դան հայոց մեծ տարածված ժողովրդական ստուգաբանության հետ. «Գիտեմ և 
զԳնունիսդ դ ի ն ի ո ւ ն ի ս , որ զարժանի թագաւորին պատրաստէր զըմպելիսն. որ 
սքանչելի իմն գի պ ե ա լ եղև րոտ գործոյն և անունն, քանդի պատրաստէր զըմ-
պելիսն արքայի յրնտիր և ի համեղ գինեաց, ունէր և կոչումն անուանն Գին»*՜*. 

Արդ, Հիշյալ տոհմ անվան ֊ատես վերջածանցը հունարեն է և, ինչպես 
վերևում առիթ ունեցանք ցույց տալու, համապատասխանում է հայերեն ֊տցի 
( ֊ ե ց ի ) ֊ ի ն և եթե մի պահ անտեսենք Ա՛յն, ստացվոլմ է Г00У0'.т (Պ՚ունունի), 
այսինքն տոհմանվան ուղիղ ձեր։ Ասվածր, հարկավ, շատ գայթակղեցուցիչ է, 
բայց այդուհանդերձ, մենք համոզված ենք, որ այդ ֊ ա տ ե и ֊ ը ոչ այլ ինչ է, քան 
հույն գրչի (կամ հեղինակի, ինչո ւ չէ, գուցե և հենց տոհմանվան կրողի՝ Բ՚եո-
դորոսի) կողմից Գնունեաց տոհմանվան —եաց ածանցի «հ ուն ա կ ան աց ո ւմ ը » 
եա մ հունարեն իմաստավորումը։ 

Պետք է նշել նաև, որ եթե հունարենում տվյալ տոհմանունը պահպանել է 
հայերեն -եաց վերջավորությունը, ուրեմն կարելի է ենթադրել, որ տվ/ալ Բ՝ ե ո -
դորոսր կամ նրա ընտանիքը շատ վաղուց չէ, որ անցել էր Բյուզանդիա։ Հայ-
կական աղբյուրներում Գ՛նունի նախարարական ընտանիքին պատկանող ա զն ը-
վ ականն երր հիշվում են ոչ միայն «Գնունի» ուղիղ ձևով, այլ հաճախ «իշխան 
Գնունեաց», «Տէր Գ՛նունեաց», «ի տանէն Գ՛նունեաց», «յազգէն Գնունեաց» հո֊ 
լովված ձևով։ Բ՚եողորոսի տոհմանվան հետ ևս, ամենայն հ ավան ակ ան ու֊ 
թյամբ, նույն բանն է կատարվել՝ «Թեոդորոս Լ յազգէն յ Գ՛նունեաց» կամ «Թեո-
դորոս [ ի տանէն ^ Գնունեաց»։ 

Այսպիսով, հայտնի դարձավ Վասիլ 1~ի և Լևոն VI-ի թագավորության ժա-

մանակ բ յուզան դական արքունիքում փայլող հայազգի մեկ գործիչ ևս՝ Բ ՚ ե ո ֊ 

դորոս Գ՛նունեաց, ավելի շուտ՝ արիստոկրատական մի ընտանիք ևս, քանի որ 

Բ՚եոդորոսն ունեցել է սերունդ, որ շարունակել է նրա լայն գործունեությունը 

Բ յուզան դի ա յում ։ Հովհաննես Սկիլիցեսը 1015 (կամ 1016) թ. հիշում է զորա-

վար Г г ш р ^ ю ; ( у а г . Г и т - ^ г г г , - ) , որը մասնակցել է Վառիլ 11֊ի՝ 

Բոլլղարիայի դեմ մղվող պատերազմին և ընկել մարտի դաշտում։ Նրա տոհ֊ 

3 8 А ^ и Ь а п ^ е И ^ иле] й\е А И е п О г е д о г э \ о п А г т е г п е п . 14'еи М е г а и Б ^ е ^ в Ь е п \՝оп 
Р . Йе Ь а я а г й . О б т ' п & е п , 1887, ֆ՝. 68. 

3 ? О. О а г 1 է է е. О о с и т е Ш з роиг 1' ё է и Ժ е ё и Н \ т е с Г А ^ Ь а п ^ е , С Ш а <3е1 У а и с а -
по, 1945, р . 73. 

4 0 А ^ а И \ а п § е 1 и 5 սսճ (Не А к ! е п О г е ^ о г з \ о п А г т е т е п , Տ . 69. 
41 Ապաթանգեղայ Պ ա ամ ութիւն Հաչոց. Տփղիս, 1909, § 795 ( Էգ 414, ծան.): Հմմտ. և այ-

սօր 1վը]մբատ—Ս ում բատ, Մ[բ]կ[բ]րտիլ—Մուկուչ և այլն։ 

42 Տե՛ս О . О а г ւ է է е . Լն № г г а П о с!е геЬиэ А г т е т а е , Ес1Шоп сг!էւգие 6է с о т -
т е г и а к е . Ьоиуа1п, 1952, р . 405, 4 3 5 — 4 3 6 . 

Մովսէսի Խորենացւոյ Պատմութիւն Հայոց. Տփղիս, 1913, 9՝իրք Р, գլ. է, էշ 111։ 

4 1 1օոոուտ Б с у Ш г а е Տ) ՚ոօթտւտ հւտէօոՅուա, р. 354. 
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ЛшЬп&р* Я'пЬ^д^штЬи, п ш ц ДЬ^ ^, ршЬ 9-ЬтЬЬшд тЛшЬ^шЬ 1?[1 шшррЬ-
ршЦ киК1 Ц^ии^ип^, 1<РЬ I . Пи^шЬ^Ь < Ь т Ь_Ь ^шрп^ ЬЬ р шиЬ[, 
«<)• цшртЬ цт-дЬ щшмЛт-Р^шЬ рЬЛЬЬ 1/^ЬпшЬшЬ 1-ЪпЛ^ЬЬрр», ^шрп^ 

Ы/шт/1 пЛЬЬш[ ЩмцЬ 1Ш (ш и Ш шЬр : Р/т^шЬ/уш^шЬ IГЬ{ 
ЧЬтЬ^ЬЬрр 1{шЬ Ьшк XI ушрпиТ, ^^.п^дЬ к уршЬ^д Ц 4Ьтт 

У Н И К А Л Ь Н О Е У П О М И Н А Н И Е А Р М Я Н С К О Г О Н А Х А Р А Р С К О Г О 
Р О Д О В О Г О И М Е Н И В В И З А Н Т И Й С К И Х И С Т О Ч Н И К А Х 

Доктор ист. наук Р. М. БАРТИКЯН 

Р е з ю м е 

После раздела Армении м е ж д у Восточноримской (позже—Византийской) импери-
ей и Сасанидским Ираном (387 г.) представители армянских знатных родов стали слу-
ж и т ь в византийской администрации и армии. Приток армянской аристократии в Ви-
зантию принял более широкие м а с ш т а б ы после з а х в а т а Армении арабами. П о подсче-
т а м специалистов, примерно четверть состава византийского господствующего класса 
в IX—X вв. составляли представители знати армянского происхождения . Несмотря 
на это, в византийских источниках ни один армянский феодальный род (Мамиконяны, 
Багратуни , Арцруни, К а м с а р а к а н ы , Гнуни и др. ) не упомянут . 

Исследование показало , что одна знаменитая а р м я н с к а я ф е о д а л ь н а я ф а м и л и я 
все ж е встречается в византийских источниках X—XI вв. Речь идет о фамилии пат-
рнкия Феодора, зятя знаменитого фаворита Л ь в а V I (886—912) Стилиана З а у ц ы . 
Его армянское родовое имя, совершенно ч у ж д о е греческим переписчикам, варьируется 
в рукописях: Гузуанит, Гузуни[ат], Гуниац[иц], Гауаниат, Гунуазит; это не что 
иное, как армянская н а х а р а р с к а я фамилия Гнуни (Гунуни, род. п а д е ж Гнуниац, Гуну-
ниац). Исходя из сказанного, н у ж н о и упомянутого в историческом труде Иоанна Ски-
лицы под 1015 (или 1016) годом видного военачальника византийской армии Георгия 
Гонициата считать п р и н а д л е ж а щ и м к тому ж е армянскому роду Гнуни. 

В армеиоведении признано, что р о д Гнуни сошел с исторической сцены в начале 
X в. Если это и верно касательно коренной Армении, дело обстоит иначе в Византий-
ской империи, где представители этого рода известны и в более позднее время. 

й, У. ^ш^ушЬу XI—АII г^ц. Р^т^шЬ^и/ 1/шЪ //ш/ирт^/шЬ ^шуш^^Д ш/^ш^шЬтЬ Ьр-
•Ц'Р^ш* уррпи (А. П. К а ж д а н. Армяне в составе господствующего класса Византий-
ской НМПерИИ. Ереван, 1975) ЧЬп^^ЬЬрр, рЬш^шЬ {. рш^ш^шулц/ ЬЬ, ш^ц р^пи! к ш/и 
Я-Ьпрц ЧпЬ [г у [< ш >лЬ и р1 


